
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  11   Del  30-03-2019 

 

 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2019. CONFERMA 

ALIQUOTE DI IMPOSTA ANNO 2018. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, 

a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

PETROFF JALAMOFF PETIA P LUCCIO ELISABETTA P 

CIUFFETTI GIANCARLO P CRISTALLINI DANIELE P 

LAPUCCI MANUELE P LAPUCCI FERNANDO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P SERVILI TIZIANA P 

RIVELLI ATTILIO P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

MARCHETTI ALESSANDRA 

LUCCIO ELISABETTA 

SERVILI TIZIANA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 30-03-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 25-03-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 25-03-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 30-03-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 30-03-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

    IL    CONSIGLIO    COMUNALE 

           

           VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante: 

«Istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. a norma dell’art. 48, comma 10, della 

Legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 

giugno 1998, n. 191”; 

 

                    CONSIDERATO che in materia di addizionale comunale all’IRPEF, è data facoltà ai 

Comuni di deliberare l’aliquota <c.d. opzionale> nel limite massimo dello 0,8 per cento;  

 

          EVIDENZIATO che ai sensi all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, 

n. 388 (Finanziaria 2001), il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i 

tributi, per i servizi locali e per l’approvazione dei Regolamenti, è stabilito entro la data 

fissata per approvazione dei bilanci di previsione e che per l'articolo 1, comma 169, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007): “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 

dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

        VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n.28 

del 02-02-2019), con il quale i termini per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte 

degli Enti locali per l’anno 2019, sono stati prorogati al 31 marzo 2019; 

  

         VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), la quale non prevede 

il blocco per il 2019 degli aumenti delle tariffe e aliquote dei tributi degli Enti locali;  

 

          RITENUTO, per quanto premesso, di confermare le aliquote dell’addizionale comunale 

all’Irpef dell’anno 2018, nelle misure riportate:  

 

SCAGLIONE ALIQUOTA 

 

FINO A 15 MILA EURO 0,50 

OLTRE 15 MILA E FINO A 28 MILA EURO 0,60 

OLTRE 28 MILA E FINO A 55 MILA EURO 0,70 

OLTRE 55 MILA E FINO A 75 MILA EURO 0,75 

OLTRE 75 MILA EURO 0,80 

 

          Otre la soglia di esenzione per i redditi uguali o inferiori a € 8.000,00 (diconsi euro 

ottomila), soglia che non sarà considerata quale franchigia, con la conseguenza che se il 

reddito supera la soglia, l’addizionale si applica sull’intero imponibile;       

           RICONOSCIUTA la competenza deliberativa del Consiglio Comunale riguardo alla 

determinazione e/o alla conferma della misura dell’addizionale, secondo il disposto del 

comma 142 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e dell'articolo 2, comma 1, del Regolamento 

comunale applicativo; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/02/15/38/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/02/15/38/sg/pdf


DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 30-03-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

          VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

         VISTI: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-la legge 7 agosto 1990, n 241; 

- lo Statuto Comunale; 

-i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, resi dal 

Responsabile finanziario, a norma dell’articolo 49, 1^ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267;           

         

         PRESO ATTO della Relazione del Sindaco- Presidente, introduttiva del provvedimento;    

 

         CON 11 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 11 presenti e votanti, legalmente 

espressi; 

 

 DELIBERA 

 

1) DI CONFERMARE anche per l’anno 2019, il sistema di applicazione dell’addizionale 

comunale all’Irpef dell’anno 2018, nella previsione delle aliquote differenziate che di seguito 

si riportano: 

 

 

SCAGLIONE ALIQUOTA 

 

FINO A 15 MILA EURO 0,50 

OLTRE 15 MILA E FINO A 28 MILA EURO 0,60 

OLTRE 28 MILA E FINO A 55 MILA EURO 0,70 

OLTRE 55 MILA E FINO A 75 MILA EURO 0,75 

OLTRE 75 MILA EURO 0,80 

 

 

2) DI DARE ATTO che le aliquote sono progressive e variano per scaglioni di reddito. 

 

3) DI CONFERMARE la soglia di esenzione per i redditi uguali o inferiori a € 8.000,00 

(diconsi euro ottomila), soglia che non si considera quale franchigia, con la conseguenza che 

se il reddito supera la soglia l’addizionale si applica sull’intero imponibile. 

 

4) DI RINVIARE, quanto alla disciplina dell’addizionale, all'articolo 1 del decreto legislativo 

28 settembre 1998, n. 360 e al Regolamento comunale applicativo. 

  

5) DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al bilancio di previsione 2019, 

in conformità al disposto dell’articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità 

previste dalle norme vigenti in materia, tramite inserimento nel Sito informatico del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 30-03-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 6 

7) DI RENDERE, con voti unanimi favorevoli, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata 

l’urgenza di provvedere. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 30-03-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 7 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,25-02-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ERCOLI PASQUALE 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  25-02-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-03-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  31-03-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 


